PAGE

	BỘ TƯ PHÁP

Số:         /TTr-BTP
(Dự thảo)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày        tháng  02 năm 2016

TỜ TRÌNH

Về việc xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở
cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ
Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 07 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (nêu tại Công văn số 2475/VPCP-PL ngày 13/04/2015 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Thủ tướng Chính phủ về Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2014), Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với một số Bộ, ngành hữu quan xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai”. Bộ Tư pháp xin báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng dự thảo Quyết định như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Tại điểm d khoản 7 Mục I Phần thứ nhất của Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 đã giao các Bộ, cơ quan Trung ương, địa phương nhiệm vụ: “Đẩy mạnh công tác theo dõi thi hành pháp luật, trọng tâm là lĩnh vực pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai”. Đây là lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước liên ngành, đòi hỏi sự tham gia, phối hợp triển khai thực hiện một cách toàn diện, đồng bộ và chặt chẽ của các Bộ, ngành và địa phương. Do đó, để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP, đồng thời xác định rõ trách nhiệm của các Bộ, ngành, địa phương trong việc tổ chức thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai nhằm kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong lĩnh vực này, việc ban hành Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai năm 2016 là cần thiết và cấp bách.
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
Bộ Tư pháp đã xây dựng dự thảo 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai, ngày  ….tháng 02 năm 2016, Bộ Tư pháp có Công văn số…..gửi các Bộ, ngành, địa phương liên quan (gồm Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Bình, Lai Châu, Bình Dương, Đồng Nai) đề nghị góp ý dự thảo Quyết định. Trên cơ sở tiếp thu các ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, địa phương (có văn bản gửi kèm theo), Bộ Tư pháp đã hoàn thiện dự thảo.
Bộ Tư pháp kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét tại hồ sơ kèm theo, gồm:

1. Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai;
2. Dự thảo Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai.

III. NHỮNG NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ, ngành, địa phương

Các Bộ, cơ quan ngang Bộ (gồm Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam), Ủy ban nhân dân 06 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nơi được chọn “điểm” để tổ chức theo dõi thi hành pháp luật (Thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Bình, Lai Châu, Bình Dương, Đồng Nai) căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của bộ, ngành, địa phương mình.

2. Xây dựng và ban hành Danh mục các Văn bản quy phạm pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai

Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp các các Bộ, cơ quan ngang Bộ (gồm Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam) tổ chức rà soát, tổng hợp, xây dựng Danh mục các Văn bản quy phạm pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai.
3. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai
Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các các Bộ, cơ quan ngang Bộ (gồm Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam), Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các địa phương liên quan tổ chức tiếp nhận, thu thập thông tin và xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.
4. Kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai
Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang Bộ (gồm Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam), Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam tổ chức kiểm tra liên ngành tại Thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Bình, Lai Châu, Bình Dương, Đồng Nai và một số cơ quan nhà nước, doanh nghiệp xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai.

5. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai
Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các các Bộ, cơ quan ngang Bộ (gồm Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam), Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai tại Thành phố Hà Nội, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Bình, Lai Châu, Bình Dương, Đồng Nai.

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành “Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về nhà ở xã hội, nhà ở cho người có công, vùng thường xuyên bị thiên tai”, Bộ Tư pháp kính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Phó Thủ tướng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

- Lưu: VT, Cục QLXLVPHC&TDTHPL (02b).
	   BỘ TRƯỞNG

  Hà Hùng Cường

PAGE
3